

83家上市公司年报今日集中亮相

中国船舶每股收益6.28元 中远航运净利润增逾三成

□本报记者 综合报道

年报披露迎来密集期,31日,沪深两市有83家上市公司同时披露2008年年报,其中包括不少行业龙头或市场热点公司如中国船舶、中远航运、金融街、招商地产等。年报显示,这些公司尽管都受到2008年经济剧烈变化影响,但经营业绩却表现出较大的差别。

中国船舶
订单停滞状态或持续至上半年

中国船舶(600150)2008年营业收入276.56亿元,同比增长47.98%;净利润41.6亿元,同比增长48.63%;基本每股收益6.28元。公司拟每10股派10元(含税)。

2008年是中国船舶实现中船集团民品业务集中上市后的首个完整会计年度,也是世界船舶市场发生剧变的一年。前三季度,世界船舶市场持续了高度兴旺的态势,但9月份世界金融危机的爆发致使船舶市场急剧转冷,订单大幅度减少,中国船舶由此经历了同一年的“冰火两重天”。

中国船舶2008年现金流量同比下降了67%,为26.22亿元。公司解释称,受全球经济危机影响,2008年新承接订单量下降,签约款减少;同时由于上半年钢材等主要原材料价格上涨,公司将进行了一定规模的存货储备。

不过公司和相关专家均表示,受益于企业规模和技术实力,尤其是国务院刚刚通过的《船舶工业调整振兴规划》及其一系列积极支持政策,将为公司与中国船舶工业战胜危机、稳定发展提供强有力支撑。

值得注意的是,中国船舶称,从造船市场看,船东目前继续观望,后续定船热情受航运业萧条及融资困难等因素影响暂时仍显不足,新船订造停滞状态可能持续到整个上半年,这将直接影响到全年下单总量。因此,2009年公司的关注焦点将从接单转向力保手持订单的“顺利履约”。

不过,公司也称,目前国际大宗散货、石油和产成品贸易格局未发生重大变化,各国纷纷出台救市政策,有助于经济和航运的恢复;未来一段时间油船、散货船淘汰量会大幅增加,一部分船东订单



新华社图片

撤销也有助于市场挤除泡沫,使船市回归良性状态;特别是世界造船业加速向中国转移的大趋势没有改变。

而相关专家也表示,国务院日前通过的《船舶工业调整振兴规划》及其一系列积极支持政策,将为船舶工业谋求顺利过冬提供政策支持,尤其有利于大型龙头企业的发展。

此外,中国船舶也正在培育造船业务之外的新兴利润增长点。公司透露,目前正在推进海洋工程战略,以3000米深水钻井平台项目为抓手,加快海洋工程新产品的开发。

航运公司今年面临大考

两家航运公司业绩苦乐不均。中远航运(600428)依旧实现高速增长,而由于所持招商银行市值减少1.6亿元影响,中海海盛(600896)全年净利润下降48.55%;扣除非经常性损益的净利润为2.53亿元,同比增长15.65%。

中远航运年报显示,全年实现营业收入69.01亿元,同比增长29.59%;净利润

14.48亿元,同比增长34.86%;基本每股收益1.11元,均创历史最好成绩。公司拟每10股派发现金红利人民币2元(税前)。

中远航运认为2009年将是自公司成立以来最艰难的一年,全球经济的衰退,最终导致海运需求减少和航运企业经营业绩下滑,从而对公司2009年经营业绩带来较大影响。

中海海盛年报显示,受公司三艘改造船大额计提资产减值准备及投资收益下降影响,公司实现营业收入11.7亿元,增加22.18%;归属于上市公司股东的净利润1.35亿元,减少48.55%;基本每股收益0.23元。公司拟向全体股东每10股派发现金红利0.40元(含税)。

值得注意的是,中海海盛可供出售金融资产由年初的2.3亿元下降为7136万元。中海海盛方面解释,可供出售金融资产减少原因是下属子公司深圳市三鼎油运贸易有限公司持有的586.9万股“招商银行”流通A股,2008年期末市价较期初大幅下跌,期末市值较期初减少1.6亿元。

此外,中海海盛对今年业绩十分悲

观,公司2009年度计划实现营业收入7.59亿元,比2008年的11.7亿元下降35%;争取完成货运量650万吨,货运周转量95亿吨海里,这两项数据与2008年基本持平。

另一家集装箱业务龙头中集集团(000039)年报显示,实现归属于母公司股东的净利润14.07亿元,同比大幅下降48.89%;基本每股收益0.53元。公司拟每10股分派现金1.0元(含税)。

净利大幅下降的主要原因是干货集装箱停产,该集团计提了约6.99亿人民币的存货跌价准备,以及公允价值变动损益及投资收益的大幅下降所致。在金融海啸的冲击下,从2008年10月开始,中集集团干货集装箱工厂已基本停产或半停产。2008年标准干货箱业务全年销量为131.29万TEU,较上年下降29.64%。但是冷藏箱、特种箱所受影响较小,仍保持了正常持续的订单。

而对于2009年的经营形势,中集集团表示面临的考验“史无前例”,他们将充分利用国家政策资源,危中寻机应对挑战。

多家地产公司发年报 金融街净利降近五成

□本报记者 王维波 实习记者 刘显利

金融街(000402)31日公布的年报显示,公司2008年实现营业收入55.95亿元,同比增加32.75%。由于从2008年1月1日起公司对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量;对上年同期净利润进行追溯调整,这样,公司实现净利润10.39亿元,较调整前同比增长42.34%,较调整后同比下降48.1%;每股收益0.43元。公司拟向全体股东每10股派发现金1.5元(含税)。

年报显示,公司主营业务中,房产开发、物业租赁、物业经营的营业利润率为48.98%、87.83%、29.58%,同比分别增长5.11%、8.39%、1.02%。但同时,营业成本

也分别增长10.54%、6.96%、53.98%。

招商地产(000024)亦发布年报,公司2008年内营业收入35.73亿元,同比下降13.1%;净利润12.28亿元,同比增长6.02%;基本每股收益0.94元。拟向全体股东每10股派1元现金(含税)。

年报显示,公司的商品房销售收入19.40亿元,结算面积11.35万平米;投资性物业租赁收入5.03亿元,租赁面积累计达625万平米。销售业绩方面,完成房地产签约销售金额64.15亿元,销售面积44.52万平米,平均售价约1.44万元/平米,签约销售中包括南京国际金融中心整体销售收入16.25亿元,面积11.8万平米。平均售价较上年同期有较大幅度提高的主

要原因系中高端项目推盘较多。

香江控股(600162)年报显示,公司实现主营业务收入196,997.93万元,同比增加158.13%,与重编后去年同期相比增加64.83%;净利润21,074.38万元,同比增长53.33%,与重编后去年同期相比增长了6.13%;基本每股收益0.2745元。

公司业绩的提升主要是由于公司在2008年初完成向南方香江集团有限公司发行股份购买其旗下资产,在原有业务的基础上注入了优质资产。2008年公司实现房地产销售面积和销售金额分别为21.63万平方米和137,989.42万元,同比增长25.13%和68.4%,与重编后去年同期比下降35.37%和27.26%。

海螺水泥08年四季度出清祁连山 江西水泥

海螺水泥(600585)31日发布的年报显示,2008年公司完成营业收入242亿元,同比增长29.04%;实现净利润26.07亿元,同比增长4.52%,每股收益1.55元。公司计划每10股派发3元(含税)股息。

2008年公司共生产熟料8168万吨,同比增长16.90%;生产水泥7711万吨,同比增长20.30%。截至2008年底,海螺熟料产能达8586万吨,水泥产能达9460万吨。2008年全年公司水泥和熟料合计净销量为10206万吨,同比增长17.96%。而东部地区依然是海螺的主要市场,东部区域全年的销售金额达到104亿元,占到公司整体销售

的43.5%,比2007年提升3.93个百分点。

公司表示,2009年计划安排资本性支出约80亿元,资金主要来源于自有资金、银行贷款以及部分增发A股募集资金,用于水泥、熟料生产线以及余热发电项目的建设。另外,2009年,公司还计划将有13套余热发电机组建成投入运营,新增余热发电装机容量19.8万千瓦,使公司余热发电装机容量达到60万千瓦,年发电量可达45.6亿千瓦时。

年报中,海螺还披露了其对同行股票的投资情况。中国证券报记者注意到,去年第四季度,海螺已经将持有的1963万股

祁连山,981万股江西水泥全数抛出,净赚3067万元。另外,海螺还在第四季度减持福建水泥1297万股,华新水泥326万股。海螺对冀东水泥低买高卖257万股,也令公司取得了1227万元的收益。

可能是尝到了二级市场投资的甜头,海螺在股市上的作为在去年第四季度已不仅仅局限于对水泥同行投资。但很显然,海螺对于其他行业股票的投资眼光显然不如对同行股那般精准。报告期内,海螺先后短线炒作鞍钢股份、中国中铁、常林股份、金发科技、民生银行、西山煤电等6支股票,综合来看仍小亏7万余元。(李若馨)

减持海通证券亏4.7亿

雅戈尔去年净利润降36%

雅戈尔(600177)31日公布的

2008年年报显示,报告期内,公司实现营业收入107.8亿元,同比增长53.26%;归属于上市公司股东的净利润15.83亿元,同比下降36.05%;基本每股收益0.71元。公司拟向全体股东每10股派发现金红利3元(含税)。

年报显示,公司业绩下降的主要原因是投资收益的减少和资产减值损失的计提。2008年,公司投资收益22.22亿元,同比减少19.32%,主要原因是公司减持海通证券股票产生亏损4.69亿元。同时,公司计提资产减值损失14.08亿元,同比增加6254.33%,主要原因

为公司持有的海通证券和金马

股份的股份价持续下跌。

公司另外两大主业——服装和房地产的净利润分别同比增长28.14%和181.86%。纺织服装业务实现营业收入71.51亿元,同比增长53.29%,其中,服装国内销售实现收入21.71亿元,同比增长14.91%;外销实现收入36.85亿元,同比增长241.64%,主要来自于公司收购新马集团带来的业务增长。纺织服装业务实现净利润6.94亿元,同比增长9.61%。服装营业利润率为32.05%,同比下降11.89个百分点。

房地产业去年实现营业收入34.66亿元,营业利润率47.21%,同比增加11.59个百分点。(林■)

徐工科技净利润增长近3.5倍

徐工科技(000425)年报显示,公司08年度营业收入为33.54亿元,同比增长2.69%;净利润为1.1亿元,同比增长346.75%;基本每股收益为0.2元。

公司净利润出现大幅增长的主要原因,系报告期内转让所持徐州工程机械集团进出口有限公司20%的股权,实现收益1.51亿元及该部分股权自评估基准日至股

权过户完成日之间的归属于公司的收益3070万元。但在报告期内,公司收购南京春兰汽车制造有限公司60%的股权,该公司本报告期的财务报表纳入公司的合并报表范围减少公司利润1234万元;子公司徐工重庆工程机械有限公司实际产能未达到设计产能导致该公司当年亏损2149万元等。

(王维波 刘显利)

证券代码:002005

证券简称:德豪润达

编号:2009—26

广东德豪润达电气股份有限公司关于限售股份持有人出售股份情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
本公司于2009年3月30日接到股东珠海通产有限公司(以下简称“珠海通产”)、深圳市百利安投资发展有限公司(以下简称“深圳百利安”)的通知,告知其于2009年3月27日通过深圳证券交易所以出售本公司股份,具体情况如下:

一、股东减持情况			
1、股东减持股份情况			
序号	股东名称	减持方式	减持时间
本次减持股份			
			股数(股)
			占总股本比例(元/股)
			成交价格(元/股)
1	珠海通产	大宗交易	2009年3月27日
2	深圳百利安	大宗交易	2009年3月27日
2、股东本次减持前后持股情况			

序号	股东名称	股份性质	本次减持前持有股份		本次减持后持有股份	
			股数(股)	占总股本比例	股数(股)	占总股本比例
1	珠海通产	合计持有股份	16,160,000	5.00%	14,432,200	4.47%
		其中:无限售条件股份	16,160,000	5.00%	14,432,200	4.47%
		有限售条件股份	0	0	0	0
2	深圳百利安	合计持有股份	8,348,600	2.58%	0	0
		其中:无限售条件股份	8,348,600	2.58%	0	0
		有限售条件股份	0	0	0	0

二、其他相关说明
1、上述两家股东本次减持没有违反《上市公司解除限售存量股份转让指导意见》等有关规定。
2、上述两家股东在《股权分置改革说明书》等文件中没有做出最低减持价格等承诺。
广东德豪润达电气股份有限公司董事会
二〇〇九年三月三十日

证券代码:000916

股票简称:华北高速

编号:2009—09号

华北高速公路股份有限公司

董事辞职公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
华北高速公路股份有限公司(本公司)董事会于2009年3月30日收到本公司董事王江帅先生的辞呈,王江帅先生因工作变动原因辞去本公司董事职务。本公司董事会同意王江帅先生的辞职请求,并感谢其任职期间为本公司所做出的贡献。本公司将根据《公司章程》、《股东大会议事规则》和《董事会议事规则》尽快增补董事。

特此公告。

华北高速公路股份有限公司董事会

2009年3月30日

证券代码:000916

股票简称:华北高速

编号:2009—10号

华北高速公路股份有限公司

监事辞职公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
华北高速公路股份有限公司(本公司)监事会于2009年3月30日收到本公司监事王希柱先生的辞呈,王希柱先生因工作变动原因辞去本公司监事职务。本公司监事会同意王希柱先生的辞职请求,并感谢其任职期间为本公司所做出的贡献。本公司将根据《公司章程》、《股东大会议事规则》和《监事会议事规则》尽快增补监事。

特此公告。

华北高速公路股份有限公司监事会

2009年3月30日